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Wstęp

Znaczenie metod statystycznych w naukach przyrodniczych i technicznych
systematycznie wzrasta. Znajomość podstawowych technik statystyki opiso-
wej i matematycznej jest niezbędnym elementem wykształcenia absolwenta
uczelni wyższej, nie tylko technicznej. Opracowanie zebranych danych i wy-
ciągnięcie wniosków z przeprowadzonych obliczeń jest integralną częścią wie-
lu badań, publikacji naukowych, a także prac dyplomowych z obszaru niemal
wszystkich dyscyplin badawczych.

Niniejszy podręcznik został przygotowany z myślą o studentach, głównie
uczelni technicznych, ale może być wykorzystywany przez wszystkie zainte-
resowane osoby do samodzielnego opracowywania danych doświadczalnych.
W zwięzły sposób przedstawiono w nim podstawowe zagadnienia rachunku
prawdopodobieństwa oraz statystyki opisowej i matematycznej. Ze względu
na głównie praktyczne jego przeznaczenie, niezbędną teorię przedstawiono
tak, by korzystanie z książki nie wymagało pogłębionej wiedzy matema-
tycznej. Wszystkie wprowadzone pojęcia zostały zilustrowane przykładami
i rozwiązanymi zadaniami. Powinno to ułatwić Czytelnikowi zrozumienie
omawianych zagadnień i wykorzystanie ich we własnej pracy.

Podręcznik nie zawiera tablic statystycznych. W rozwiązaniach zadań wy-
korzystano tablice znajdujące się w [4] (część 2).

Ze względu na powszechność wykorzystania komputerów przy opracowy-
waniu danych statystycznych, część przykładów została rozwiązana przy
pomocy programu R. Rysunki również zostały wykonane z użyciem tego
programu. R jest bardzo funkcjonalnym, niekomercyjnym narzędziem prze-
znaczonym do zaawansowanych obliczeń statystycznych. Jest szeroko stoso-
wany w uczelniach wyższych na świecie i systematycznie rozwijany, głównie
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przez społeczność akademicką. Szczegółowe informacje o sposobie instalacji
oraz o pracy z programem R można znaleźć w pozycji [1] oraz na stronie
https://cran.r-project.org/.

Pliki z danymi do wybranych zadań (w formacie nazwa.csv) znajdują się
pod adresem cmf.p.lodz.pl w zakładce Podręczniki.

Autorki serdecznie dziękują dr. Andrzejowi Justowi, prof. PŁ, Dyrektoro-
wi Centrum Nauczania Matematyki i Fizyki PŁ, za nieustającą życzliwość
i wsparcie w trakcie pracy nad podręcznikiem.




